
Informační zpravodaj 
knihovníků z Jihlavska

PROSINEC
2023

Milé knihovnice a knihovníci,
na podzim v naší knihovně došlo k velké personální změně - do důchodu
odešla dlouholetá paní ředitelka PhDr. Jarmila Daňková 
a místo ní nastoupila paní Mgr. Marie Blažková a na naše oddělení přišla 
nová kolegyně paní Kristýna Půžová.
V rámci revizí jste byli přístupní velkému vyřazování zastaralého fondu 
a na vzhledu knihoven je to hodně znát. 
Připomínáme, že fond lze doplňovat nejen koupí nových knih, 
ale také z četných nabídek vyřazených knih z městské knihovny, 
které Vám průběžně posíláme.

Mediální gramotnost jako téma
Ústředním tématem pro knihovny na letošní i příští rok 
je „Mediální gramotnost“. To znamená – vyhledávání informací a obsahu,
porozumění jejich významu, schopnosti sdělení analyzovat a porovnávat 
s dosavadními zkušenostmi a schopnost kriticky hodnotit. 
Je to téma se širokým rozsahem sahajícím od otázky, jak se vyznat v médiích, 
přes hledání původců dezinformací a jejich dopadu na společnost 
až po základy bezpečnosti v kyberprostoru. Knihovny by měly na toto téma
upozorňovat, nabídnout prostory a umožnit setkání. Inspiraci k realizování
různých aktivit, a to nejen k tomuto tématu najdete na webu 
Co dokáže knihovna https://codokaze.knihovna.cz/.

https://codokaze.knihovna.cz/


Knihovnická slavnost 2023
V říjnu se konala již 21. Knihovnická slavnost, pořádaná Krajskou
knihovnou Vysočiny a za jihlavský okres byly oceněny ve dvou kategoriích
paní Marie Hronová z Místní knihovny v Jihlávce 
a paní Vlasta Dvořáková z Místní knihovny v Dolní Cerekvi.

Paní Marie Hronová vedla Místní knihovnu v Jihlávce 
od ledna 1981 do konce roku 2022 - tedy 41 let, 
kdy ze zdravotních důvodů skončila. Práce v knihovně 
ji vždycky bavila, protože sama ráda čte. Vzpomíná, 
jak ve svých knihovnických začátcích půjčovala v jediné
místnosti za kulturním domem, což už se ale dávno
změnilo přestěhováním knihovny do budovy obecního
úřadu a pochvaluje si spolupráci s jihlavskou knihovnou.

Titul Čestné uznání za dlouholetou
knihovnickou činnost

Titul Knihovník Vysočiny 2023
Paní Vlasta Dvořáková vede Místní knihovnu v Dolní
Cerekvi od roku 1980 a není mezi oceněnými žádným
nováčkem. Už v roce 2002 byla její knihovna
vyhodnocena jako „Knihovna Vysočiny“. Kdysi byla
knihovna umístěna v šatně kulturního domu, 
v devadesátých letech se přestěhovala do budovy
obecního úřadu – nyní úřadu městyse. Do budoucna 
se počítá se stěhováním do nových a větších prostor.
Paní knihovnice se ale nestará jen o půjčování knih,
organizuje cestovatelské přednášky a přednášky o zdraví,
spolupracuje na přípravách Noci kostelů, setkání
dechovek (toto setkání také dlouhodobě moderovala),
Vánočního odpoledne s koledami a prodejem vánočního
zboží, rozsvěcení vánočního stromku a vánočního
koncertu. Zkrátka je u veškerého dění v obci.



Výstavba a rekonstrukce knihoven
Pokud uvažujete o rekonstrukci či modernizaci knihovny
inspiraci najdete v těchto zdrojích:

Tato příručka je určena nejen knihovníkům, ale také zřizovatelům 
a provozovatelům knihoven. Materiál je souhrnem praktických rad 
a inspirativních nápadů, týkajících se otázek, jak zrekonstruovat 
či zmodernizovat prostory knihovny tak, aby reflektovaly potřebu uživatelů 
i zaměstnanců veřejných knihoven. Posloužit může rovněž jako podpůrný
materiál při komunikaci s architekty nebo designéry i při vyjednávání
finanční podpory knihovny a jejího dalšího rozvoje.
Publikace je dostupná také on-line:
https://mcvrk.mzk.cz/files/uploads/Bro%C5%BEura-
verze%20pro%20WEB.pdf

Publikace Veřejná knihovna – srdce obce

Databáze novostaveb a rekonstrukcí knihoven v ČR
Je vedena od září 2022, má nyní 282 záznamů - záznamy se dají filtrovat,
jsou tam kontakty na architekty, řemeslníky apod. Každý se může pochlubit
svou rekonstrukcí knihovny! 
https://mcvrk.mzk.cz/databaze-staveb 

Standard pro postupy rekonstrukce knihoven
Tento Metodický pokyn Ministerstva kultury vyšel v roce 2021 a slouží 
k vymezení doporučených postupů a parametrů pro optimální průběh
rekonstrukce v knihovnách zřizovaných a/nebo provozovaných obcemi 
do 40 tisíc obyvatel. 
https://ipk.nkp.cz/legislativa/normy-standardy-doporuceni

https://mcvrk.mzk.cz/files/uploads/Bro%C5%BEura-verze%20pro%20WEB.pdf
https://mcvrk.mzk.cz/files/uploads/Bro%C5%BEura-verze%20pro%20WEB.pdf
https://mcvrk.mzk.cz/databaze-staveb
https://ipk.nkp.cz/legislativa/normy-standardy-doporuceni


On-line dotazník
Budeme rádi, když vyplníte on-line dotazník, 
který se týká Vaší knihovny a spolupráce s naším
oddělením. Dotazník vyhodnotíme na konci ledna 2024.
odkaz: https://forms.gle/jDiUdhqoXUc4bboS9 

TENTO OBČASNÍK VYDÁVÁ ÚRS MĚK JIHLAVA, PŘÍSPĚVKOVÁ
ORGANIZACE.  TEL. :  565 597 855, 721 845 360, 
E-MAIL :  REGION@KNIHOVNA-JI.CZ
 ADRESA: MĚSTSKÁ KNIHOVNA JIHLAVA, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE,  ÚTVAR REGIONÁLNÍCH SLUŽEB,  
HLUBOKÁ 1,  586 01 JIHLAVA. 
URČENO VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM REGIONU JIHLAVA.
PROSINEC 2023

STATISTICKÉ VÝKAZY ZA ROK 2023 A METODICKÝ POKYN 
KE STATISTICE PŘIKLÁDÁME DO DOPISU NEBO K E-MAILU 
A TAKÉ JSOU K DISPOZICI NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH.
PROSÍME O DORUČENÍ DO PÁTKU 26. LEDNA 2024.

Vracení výměnných souborů a statistika
Příští rok budeme stahovat soubory z roku 2021, 
knihy prosíme vrátit nejpozději do konce června 2024.
Seznamy stahovaných knih Vám budou v lednu
rozeslány.

Katalogizace cizojazyčných knih 
ze zahraničí
Pozorujeme stále větší zájem o nakupování
cizojazyčných knih, které vyšly v zahraničí. 
Tyto knihy většinou nejsou v naší české databázi 
a proto pro vytvoření jejich záznamu 
od Vás otřebujeme znát tyto údaje: 

ISBN   NÁZEV   AUTOR   NAKLADATELSTVÍ   ROK VYDÁNÍ 
  POČET STRAN

https://forms.gle/jDiUdhqoXUc4bboS9

